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Türkmenler açısından Musul operasyonu sonrası yaşanacak süreç, operasyondan da-
ha büyük bir öneme sahiptir. Bu noktada Türkmen göçmenlerin geri dönüşü, Türk-
men bölgelerinin yeniden imarı, etnik ve mezhepsel çatışma ihtimallerinin önüne 
geçilmesi, Telafer ve çevresindeki PKK tehdidinin engellenmesi, Musul’un IŞİD son-
rası idari yapılanmasında Türkmen bölgelerinin durumu, siyasi sürece katılım gibi 
konular, Türkmenler için yaşamsal niteliktedir.  

Bilgay DUMAN

MUSUL OPERASYONU
TÜRKMENLER İÇİN NE İFADE EDİYOR?

Musul Operasyonu’nun 17 Ekim 2016 tarihinde başlamasıyla tüm 
gözler yeniden Irak’a çevrilmiştir. Musul operasyonu, IŞİD’in 
Irak’taki varlığının bitirilmesi açısından önemli bir dönüm noktası 

olmakla birlikte, IŞİD’in Haziran 2014’te Irak’ta etkinlik kurmasıyla sosyal 
yapılar, demografik ve coğrafi faktörler, siyasal sistem gibi unsurlar üzerinde-
ki olumsuz etkilerinin giderilmesi açısından da büyük önem arz etmektedir. 
Bu nedenle Musul operasyonunun Irak’taki IŞİD varlığının ortaya çıkardığı 
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olumsuz durumdan en fazla etkile-
nen halklardan biri olan Türkmen-
ler için yaşamsal bir nitelik arz et-
tiğini söylemek yerinde olacaktır. 
Zira IŞİD’le birlikte Türkmenler 
sistematik katliamlara maruz bı-
rakılmıştır. Yaşadıkları bölgelerde 
ana etnik unsur olan Türkmenler, 
IŞİD varlığı nedeniyle, Irak’ın fark-
lı bölgelerine dağınık bir biçimde 
göç etmek zorunda kalmıştır. Ay-
nı zamanda Irak’ta barınamayan 
bir kısım Türkmen de Türkiye ve 
diğer ülkelere göç ederek, mülteci 
konumuna düşmüştür. Öte yan-
dan IŞİD’in elindeki Türkmen böl-
gelerinde yaşanan savaş sebebiyle, 
Türkmen bölgelerinde yıkımlar 
yaşanmıştır. Türkmenler kimyasal 
saldırılara maruz kalırken, yaşanan 
yıkım nedeniyle bazı Türkmen böl-
gelerine geri dönüş imkânı dahi 
kalmamıştır. Bu anlamıyla IŞİD’in 
varlığıyla Türkmen bölgelerinin 
sosyal, ekonomik, siyasi, coğrafi ve 
idari yapısı tamamen değişmiştir.

Bu nedenle Musul’un IŞİD’den 
temizlenmesi, Türkmenlerin 
Irak’taki varlığının korunması için 
büyük önem arz etmektedir. Türk-
menler, Irak ordusu ve güvenlik 
güçleri içerisinde operasyona katı-
lırken, Türkiye’nin Başika’da eğit-
tiği ve Haşdi Vatani olarak bilinen 
yerel güçler içerisinde de operas-
yonda yer almaktadır. Aynı za-
manda Haşdi Şaabi içerisinde de 
Telaferli Türkmenlerden oluşan 
bir birlik bulunmaktadır. Nitekim 
bu birlik, Haşdi Şaabi içerisinde-
ki diğer gruplar ve federal polis ile 
birlikte Musul’un güneybatısın-
dan Telafer’e doğru bir operasyon 
başlatmıştır. Fakat Telafer’e sadece 
Haşdi Şaabi içerisindeki Türkmen 
gücü ve federal polisin gireceği söy-
lenmektedir. Ancak burada Musul 
operasyonunun kim tarafından 

yürütüldüğü ya da IŞİD’in kim 
tarafından temizlendiğinden öte, 
IŞİD sonrası sürecin Türkmenler 
açısından daha önemli olacağını 
söylemek yerinde olacaktır.

Musul Operasyonu ve Sonrası
Türkmenler açısından Musul ope-
rasyonu sonrası yaşanacak süreç, 
operasyondan daha büyük bir öne-
me sahiptir. Bu noktada Türkmen 
göçmenlerin geri dönüşü, Türk-
men bölgelerinin yeniden imarı, 
etnik ve mezhepsel çatışma ihti-
mallerinin önüne geçilmesi, Tela-
fer ve çevresindeki PKK tehdidinin 
engellenmesi, Musul’un IŞİD son-
rası idari yapılanmasında Türkmen 
bölgelerinin durumu, siyasi sürece 
katılım gibi konular, Türkmenler 
için yaşamsal niteliktedir.

Nitekim IŞİD’le mücadelenin 
kaderini belirleyecek operasyo-
nun başlatıldığı Musul da Türk-
menlerin yoğun olarak yaşadığı 
en önemli merkezlerden biridir. 
Özellikle Irak’ın en büyük ilçesi 
olarak bilinen Musul’a bağlı Te-
lafer, Türkmen kimliği açısından 
büyük bir öneme sahiptir. Telafer, 
Musul’la aynı kaderi paylaşmıştır. 
Musul’un IŞİD’in eline geçme-
siyle eş zamanlı olarak Telafer de 
IŞİD işgali altında kalmıştır. İlçe 
merkezinde yaşayan yaklaşık 230 
binlik nüfusun yanı sıra Telafer’e 
bağlı başta İyaziye ve Muhallebiye 
olmak üzere çevre köy ve nahiye-
lerdeki Türkmen nüfusu da şehri 
terk etmek zorunda kalmıştır. Tela-
fer’deki Türkmenler önce Sincar ve 
Duhok kırsalına doğru kaçmıştır. 
Kısa bir süre Sincar’da kalan Tela-
ferli Türkmenler, IŞİD’in Sincar’a 
da saldırması sonrasında Duhok ve 
Erbil’e yönelmiştir. Ancak Telaferli 
Türkmenler, IKBY’nin sert tutu-
muyla karşılaşmış ve Türkmenlerin 

Erbil’e girişine izin verilmemiş, çok 
sayıda Telaferli şehir girişlerindeki 
kontrol noktalarında günlerce bek-
letilmiştir. Şii Türkmenlerin büyük 
bölümü Necef, Kerbela ve Hille 
başta olmak üzere Irak’ın güneyin-
deki vilayetlere göç etmek zorunda 
kalırken, Sünni Türkmenlerin bir 
kısmı Kerkük’e, diğer bir kısmı da 
Suriye üzerinden Türkiye’ye göç 
etmiştir.

Aynı zamanda Musul’daki 
Türkmen bölgeleri de IŞİD’in 
Musul’u ele geçirmesinden sonra 
yoğun bir baskı altında kalmıştır. 
Musul merkeze bağlı Reşidiye, Sel-
lamiye, Karakoyun, Şerihan, Sada-
bavize, Fazıliye, Hurzibat gibi köy 
ve mahallelerde yaşayan Türkmen-
lerin de büyük bölümü kenti terk 
etmiştir. Ayrıca Musul merkezinin 
dışındaki ilçelerden Türkmenlerin 
de yaşadığı Başika, Hamdaniye’ye 
bağlı Tezharap, Razkiye ve Til-
keyf ’e bağlı Babnid de IŞİD’in 
eline geçmiştir.

Ancak Musul operasyonu ile 
birlikte, Musul’un etrafındaki bu 
bölgelerde büyük bir ilerleme sağ-
lanmıştır. Musul şehir merkezinin 
dışındaki Bartılla, Başika, Tilkeyf, 
Hamdaniye gibi ilçelerin çevresi 
IŞİD’den temizlenmiştir. Hris-
tiyanların yoğun olarak yaşadığı 
Bartılla ilçe merkezi peşmergeler 
tarafından IŞİD’den kurtarılmıştır. 
Irak ordusu ve peşmergeler tarafın-
dan Musul şehir merkezinin dışın-
daki ilçelerde ortak operasyonlar 
da sürmektedir. Ancak IŞİD’in 
Musul şehrinin dış çeperinde de-
ğil, daha çok şehir merkezinde ana 
savaş için hazırlık yaptığı söylen-
mektedir. Musul merkeze yaklaş-
tıkça çatışmaların artması ve iler-
lemenin zayıflaması beklenmekte-
dir. Hatta IŞİD’in zaman zaman 
geri kazanımlar sağlama ihtimali 
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de akıllarda tutulmaktadır. Bu ne-
denle Musul şehrinin etrafındaki 
ilçeler IŞİD’den temizlenmiş olsa 
bile, tam güvenlik ve istikrar sağ-
lanmadan geri dönüşler mümkün 
olmayacaktır. Ayrıca IŞİD’den son-
ra bölgedeki kontrolü ele geçiren 
güçlerin, Türkmenlerin ya da diğer 
etnik ve dini unsurların geri dönüş-
lerine izin verip vermeyeceği, verse-
ler bile hangi şartları öne sürecek-
leri, IŞİD sonrası bölge halkının 
kaderini etkileyebilecek nitelikte-
dir. Bunun yanında IŞİD’in ele 
geçirdiği bölgelerde verdiği maddi 
zararla birlikte IŞİD’le savaşta, pek 
çok yerleşim yeri tahrip olmuştur. 
Geri dönüşlerin sağlanabilmesi 
için savaşın yarattığı bu tahribatın 
da giderilmesi gerekmektedir. Bu 
noktada IŞİD sonrasında yerleşim 
yerlerinin yeniden imarı en önemli 
konulardan bir olacaktır.

Bununla birlikte Musul’daki 
IŞİD’le savaş, etnik ve mezhepsel 
çatışma dinamiklerini beraberinde 
getirmektedir. Mevcut durum iti-
bariyle Musul şehir merkezine doğ-
ru sadece Irak ordusu, polis güçleri, 
aşiret birlikleri ve peşmergeler ope-
rasyon yapmaktadır. Ancak şehir 
merkezinin dışında özellikle Telafer 
yönünde, Musul’un güneybatı ve 
batı bölgesinden Haşdi Şaabi (Şii 
milis gruplar) birlikleri operasyon 
başlatmıştır. Bu durum Musul ope-
rasyonu konusundaki uzlaşmayı da 
zedelemektedir. Nitekim daha ön-
ce ABD öncülüğündeki uluslara-
rası koalisyon ve Iraklı makamlar 
tarafından Haşdi Şaabi’nin Musul 
operasyonuna katılmayacağı açık-
lanmıştır. Buna rağmen Haşdi Şa-
abi’ye bağlı unsurlar, Musul’un 
güneyindeki Geyyara’da üslenmiş 
ve 29 Ekim 2016 tarihi itiba-
riyle, Telafer’e doğru operasyon 

başlatmıştır. Haşdi Şaabi’nin mez-
hepsel saiklerle hareket etme ihti-
mali, beraberinde mezhepsel savaş 
riskini de ortaya çıkarmaktadır. 
Nitekim Haşdi Şaabi içerisindeki 
gruplardan biri olan Asaib Ehlül 
Hak grubunun lideri Kays Hazali, 
“Musul savaşı, Hz. Hüseyin’in in-
tikamı olacak” açıklamasıyla, mez-
hepsel tavrı ortaya koymuştur. Bu 
mezhepsel tavır Türkmen kimliği 
açısından özellikle Telafer’de cid-
di bir problem yaratabilir. Mevcut 
durum itibariyle Telafer, IŞİD’in 
en güçlü olduğu yerlerden biridir. 
Bu bölgenin IŞİD’den Haşdi Şa-
abi tarafından kurtarılması duru-
munda Telafer’de yaşayan Sünni 
Türkmenlerin geri dönüş konu-
sunda endişeleri olduğunu söyle-
mek yerinde olacaktır. Bu durum 
Telafer’deki Türkmen kimliğinin 
zayıflamasına yol açabilir. Ayrıca 
Haşdi Şaabi’nin Musul operasyo-
nuna katılması ya da sadece Telafer 
operasyonunda yer almaları duru-
munda bile Telafer’in çevresinde-
ki peşmerge varlığıyla karşı karşıya 
gelme ihtimali bulunmaktadır. Bu 
durum yeni bir çatışma riski ortaya 
çıkarabilir. Bu çatışmanın örnekleri 
Kasım 2015 ve Nisan 2016 tarihle-
rinde Tuzhurmatu’da görülmüştür. 
Aynı çatışmaların Haşdi Şaabi, Te-
laferli Şii Türkmenler ve peşmerge-
ler arasında ortaya çıkma ihtimali 
göz ardı edilmemelidir. Diğer ta-
raftan Türkmenler açısında yerel 
problemler de bulunmaktadır. Ör-
neğin Yezidiler, IŞİD’den gördükle-
ri zararı IŞİD içerisinde yer alan bir 
kısım Telaferli Sünni Türkmenlere 
bağlamaktadır. Bu nedenle Sünni 
Türkmenlerin Telafer’e dönmesi 
durumunda, silahlı güce sahip olan 
Yezidilerin intikam almak amacıyla 
Sünni Türkmenlere saldırabileceği 
intikam savaşları başlayabilir. Bu 

da mezhepsel bir sıkıntının yanı sı-
ra etnik ve diğer çatışma dinamik-
lerini de ortaya çıkarabilir.

Türkmenler açısından tehdi-
din başa bir boyutu da terör ör-
gütü PKK’nın bölgedeki varlığı-
dır. PKK, IŞİD’den sonra Sincar 
bölgesine yerleşerek güç boşluğu-
nu doldurmaya çalışmıştır. Bura-
da etkinliğini sağlayan PKK’nın 
etki alanını genişletmek için Mu-
sul operasyonuna katılmak ve Te-
lafer’e girmek istediği bilinmek-
tedir. PKK’nın Telafer’e girmesi 
durumunda Türkmen coğrafyası 
tehdit altına gireceği gibi, Telafer 
IŞİD’den kurtarıldıktan sonra dahi 
Türkmenler PKK tehdidiyle karşı 
karşıya kalacaktır.

IŞİD sonrası Musul’un idari 
yapılanmasına ilişkin ortaya çı-
kan tartışmalar da Türkmenleri 
doğrudan etkileyecek niteliktedir. 
Her ne kadar Irak Parlamentosu 
tarafından IŞİD sonrası Musul’un 
idari sınırlarının değiştirilmeye-
ceğine yönelik karar alınsa da bu 
karar değiştirilebilir niteliktedir. 
Musul’un geleceği açısından orta-
ya konan projeler Türkmenlerin de 
pozisyonunu belirleyecektir. IŞİD 
sonrası Musul için federal bölge 
planları gündeme getirilirken, Mu-
sul’un Sincar, Telafer gibi ilçeleri-
nin Musul’dan ayrılarak bir vilayet 
olabileceği konuşulmaktadır. Tüm 
bu projeler Musul’daki Türkmen 
varlığının geleceği açısından farklı 
sonuçlar doğurabilecektir. Bu ne-
denle Türkmenlerin IŞİD sonrası 
Musul’un yeniden yapılandırılma-
sında, Musul idaresinde yer alma-
ları, siyasi karar alma sürecine tam 
katılım sağlamaları, Musul’daki 
Türkmen kimliği açısından önemli 
olacaktır. 
ORSAM Araştırmacısı
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